AC = Ampla Concorrência

C = Cotas

S = Servidores

A Comissão do processo seletivo para admissão como discente dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História da UFRPE, semestre

letivo 2021.1, torna público o resultado final da referida seleção após análise e deliberação dos recursos pelo Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do

Programa.

LINHA DE PESQUISA: CULTURA, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

MESTRADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

JAIME DE LIMA GUIMARÃES JÚNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 9,40 1ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

KAROLINE MERY DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,50 10,00 9,10 2ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

SAMARA DE REZENDE MARIANO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 3ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

JARDIAEL NOGUEIRA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 4ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

ANDERSON LEONARDO DE ALMEIDA SERAFIM AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 8,00 8,60 5ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

ALMIR AMILTO ALVES DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,50 8,00 7,70 6ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA: CULTURA, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

DOUTORADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

THUCA KÉRCIA MORAIS DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 10,00 10,00 10,00 1ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

ALEXANDRA SABLINA DO NASCIMENTO VERAS AMPLA CONCORRÊNCIA 10,00 10,00 10,00 2ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

LUCAS EMANOEL SOARES GUEIROS AMPLA CONCORRÊNCIA 9,80 10,00 9,88 3ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,60 10,00 9,76 4ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

ANA PAULA GUEDES DE ANDRADE SERVIDOR 9,50 10,00 9,70 1ª - S APROVADA E CLASSIFICADA

ELIANE MARIA ARAÚJO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,50 10,00 9,70 5ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

ARTUR VITOR DE ARAÚJO SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,30 10,00 9,58 6ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO1

MARCO ANTÔNIO GOMES DOS SANTOS SERVIDOR 9,30 9,90 9,54 2ª - S APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

JOÃO HENRIQUE LÚCIO DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,20 10,00 9,52 7ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO2

1 A vaga ocupada pelo candidato decorre da reversão da vaga destinada aos cotistas que não foi ocupada, atendendo ao que determina o art. 6º, § 6º, da Resolução nº 048/2018 do CEPE/UFRPE: “§ 6º -

Na hipótese de não haver candidato(a)s preto(a)s, pardo(a)s, indígenas, com deficiência ou trans aprovados em número suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão

revertidas para a ampla concorrência, sendo preenchidas pelo(a)s demais candidato(a)s aprovado(a)s, observada a ordem de classificação.”

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL DE SELEÇÃO 2021.1 – MESTRADO E DOUTORADO

AC = Ampla Concorrência

C = Cotas

S = Servidores

JONATHAN VIANA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 9,40 8ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

ÍTALO PEREIRA DE SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,50 9,60 8,94 9ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

FRED REGO BARROS PEDROSA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,20 10,00 8,92 10ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

FABELLY MARRY SANTOS BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 8,70 8,88 11ª - AC APROVADA E NÃO CLASSIFICADA

LARA CYRENO DE CARVALHO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 12ª - AC APROVADA E NÃO CLASSIFICADA

MARIANO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 13ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

ALINE DE OLIVEIRA BOMFIM AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 14ª - AC APROVADA E NÃO CLASSIFICADA

HENRIQUE INOJOSA CAVALCANTI AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 15ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICA, INSTITUIÇÕES E GÊNERO

MESTRADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

ELTON GLEYSON OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 9,40 1ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

EDMILSON ANTONIO DA SILVA JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 9,40 2ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

THAYS DE SOUZA LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 8,60 8,84 3ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,50 10,00 8,50 4ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA3

CAROLINY DOS SANTOS MARINHO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,50 10,00 8,50 5ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA4

GWAN SILVESTRE ARRUDA TORRES AMPLA CONCORRÊNCIA 7,00 10,00 8,20 6ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA5

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE HISTÓRIA E CULTURA REGIONAL

MESTRADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

2 A vaga ocupada pelo candidato decorre do remanejamento da vaga remanescente da linha de pesquisa Estado, Sociedade e Cultura.

3 A vaga ocupada pela candidata decorre da reversão da vaga destinada aos cotistas que não foi ocupada, atendendo ao que determina o art. 6º, § 6º, da Resolução nº 048/2018 do CEPE/UFRPE: “§ 6º

- Na hipótese de não haver candidato(a)s preto(a)s, pardo(a)s, indígenas, com deficiência ou trans aprovados em número suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão

revertidas para a ampla concorrência, sendo preenchidas pelo(a)s demais candidato(a)s aprovado(a)s, observada a ordem de classificação.”

4 A vaga ocupada pela candidata decorre do remanejamento da vaga remanescente da linha de pesquisa Ensino de História e Cultura Regional.

5 A vaga ocupada pela candidata decorre do remanejamento da vaga remanescente da linha de pesquisa Ensino de História e Cultura Regional.

AC = Ampla Concorrência

C = Cotas

S = Servidores

ANA MARIA LUCIA DO NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,70 9,90 9,18 1ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

LUIZ FELIPE MIGUEL DA SILVA CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,40 7,50 8,04 2ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE HISTÓRIA E CULTURA REGIONAL

DOUTORADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

EMANUEL BERNARDO TENÓRIO CAVALCANTE AMPLA CONCORRÊNCIA 9,30 10,00 9,58 1ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

RAQUEL COSTA ANTAS AMPLA CONCORRÊNCIA 8,70 10,00 9,22 2ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

PAULO HIPÓLITO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 3ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

FERNANDA ALANNA MACHADO CAVALCANTE AMPLA CONCORRÊNCIA 7,90 10,00 8,74 4ª - AC APROVADA E NÃO CLASSIFICADA

GUSMÃO FREITAS AMORIM AMPLA CONCORRÊNCIA 7,70 10,00 8,62 5ª - AC APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA: ESTADO, SOCIEDADE E CULTURA

MESTRADO

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

JACILENE DE LIMA LEANDRO AMPLA CONCORRÊNCIA 9,50 10,00 9,70 1ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

LUCAS DE LIMA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,50 9,60 9,54 2ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

JULIANE TAVARES MONTEIRO COTAS 9,00 10,00 9,40 1ª - C APROVADA E CLASSIFICADA

AMANDA VILA NOVA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,50 10,00 9,10 3ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

ANDERSON GLAYDSON ROCHA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 9,20 9,08 4ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

PAULO VINICIUS NUNES FERNANDES AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 8,90 8,96 5ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

LIDIA EURIDICE DE NORONHA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,50 8,50 8,50 6ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

ELLEN JOSHUA ALVES DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,00 10,00 8,20 7ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

THYARA FREITAS DE ALCANTARA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,50 9,00 8,10 8ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

ALINE DAISE DOS SANTOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,00 9,00 7,80 9ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

RAIANY FERREIRA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,00 8,30 7,52 10ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

MARIA EDUARDA DE MEDEIROS BRANDÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,50 7,00 7,30 11ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

LINHA DE PESQUISA: ESTADO, SOCIEDADE E CULTURA

DOUTORADO

AC = Ampla Concorrência

C = Cotas

S = Servidores

CANDIDATO(A) VAGA NOTA DA

1ª ETAPA

NOTA DA

2ª ETAPA

MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

NATALIA SANTOS FREITAS AMPLA CONCORRÊNCIA 9,50 10,00 9,70 1ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

JÉSSICA MARIA SILVA DE MENEZES AMPLA CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 9,40 2ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

FRANCISCO DE ASSIS SEVERO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,50 10,00 9,10 3ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

FABIANNE NAYRA SANTOS ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 8,80 4ª - AC APROVADA E CLASSIFICADA

FRED CÂNDIDO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,00 8,00 8,00 5ª - AC APROVADO E CLASSIFICADO

Recife, 18 de janeiro de 2021.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

TITULARES SUPLENTES

ANA LÚCIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA EMANUELA SOUSA RIBEIRO

HUMBERTO DA SILVA MIRANDA TIAGO DA SILVA CESAR

UIRAN GEBARA DA SILVA GIAN CARLO DE MELO SILVA

JEANNIE DA SILVA MENEZES CARLOS ANDRÉ SILVA DE MOURA

MARIANA ZERBONE ALVES DE ALBUQUERQUE MARIA EMÍLIA VASCONCELOS DOS SANTOS